Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Passos

EDITAL Nº19/2022/PAS/IFSULDEMINAS

31 de maio de 2022

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PROJETO DE EXTENSÃO
“CONCEITOS FUNDAMENTAIS DE MATEMÁTICA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

ATENDIDOS PELA SOCIEDADE DE APOIO AO MENOR DE PASSOS (SAMP)"

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS PASSOS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES,

VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À FUNÇÃO DE INICIAÇÃO AO EXTENSIONISMO

1. DO OBJETIVO

Selecionar 2 (dois) bolsistas para atuar no projeto intitulado “Conceitos Fundamentais de Matemática

para Crianças e Adolescentes Atendidos pela Sociedade de Apoio ao Menor de Passos (SAMP)”.

2. DAS BOLSAS

Serão ofertadas 2 (duas) bolsas de Iniciação à Extensão (discente IFSULDEMINAS), no valor de R$

400,00 (quatrocentos reais), pelo período de 7 meses (junho/2022 a dezembro/2022) com carga horária

de 12h semanais (de acordo com o item 5.4 do Edital de Extensão 20/2021) e regulamentada pela

PIBO.

3. DO PÚBLICO-ALVO

Alunos maiores de 18 anos, regularmente matriculados no curso de Licenciatura em Matemática do

IFSULDEMINAS - Campus Passos.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas por meio de envio de Curriculo Lattes resumido, entre os dias 1º/06 e
03/06 de 2022 às 23h59, para o e-mail: cintia.dasilva@ifsuldeminas.edu.br.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requisitos

a) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a Coordenação Responsável pelo projeto;

b) Deverá obrigatoriamente:

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais